人民幣千元 人民幣千元

除所得稅前純利 205,052 143,874
除所得稅後純利 160,902 106,838

建發物業於二零二一年十二月三十一日的經審核資產淨值約為人民幣1,031百
萬元。

進行交易的理由及裨益

本集團主要於中國從事房地產開發、房地產產業鏈投資服務及新興產業投資
業務。

建發物業集團主要於中國從事物業管理服務、社區增值及協同服務以及非業
主增值服務。

由於庄躍凱先生及林偉國先生為建發物業的董事，彼等須就考慮及批准股份
買賣協議及投票權委託協議項下擬進行的交易的董事會決議案放棄投票，並
已就批准股份買賣協議及投票權委託協議的本公司董事會決議案放棄投票。
除上述者外，據董事經作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，概無其他
董事須就考慮及批准股份買賣協議及投票權委託協議項下擬進行交易的董事
會決議案放棄投票。

經考慮 (i)本公司收購建發物業，屬於一項產業鏈整合，可以將本公司房地產
開發業務和建發物業的房地產開發產業鏈後端的物業管理業務有機結合起來，
更好地發揮兩者的協同效應；讓本公司按策略定位為於房地產業提供全面服
務的集團，涵蓋物業項目、投資項目發展以及提供物業管理服務。因此，「建發」
的市場定位及品牌形象將有所提升；(ii)參照資本市場房地產上市公司和物業
管理上市公司的股權關係，本公司收購建發物業，與其同業所採納結構一致，
有助於進一步明確本公司和建發物業之間品牌和業務的緊密聯繫，提升本公

– 11 –

司和建發物業的資本市場形象和品牌；及 (iii)本公司收購建發物業不會影響
各自作為獨立上市平台針對各自不同的企業發展戰略及成長路徑實施業務聚
焦及資源配置，一方面本公司和建發物業將各自保持獨立決策、獨立經營，
回應不同的市場變化和行業機會，另一方面，於建發物業綜合計入本公司財
務報表後，雙方可更加有效地加快開展戰略和業務的協同發展，董事（不包括
獨立非執行董事，彼等將於考慮獨立財務顧問的意見後發表意見）認為：

(1) 儘管股份買賣協議（包括根據特別授權配發及發行代價股份）並非於本公
司日常及一般業務過程中進行，惟其乃於本集團日常及一般業務過程中
按正常商業條款的條款訂立；

(2) 投票權委託協議乃按正常商業條款訂立；及

(3) 股份買賣協議（包括根據特別授權配發及發行代價股份）及投票權委託協
議的條款屬公平合理，並符合本公司及股東整體利益。

對本公司股權架構的影響

以下載列本公司 (i)於本公告日期；及 (ii)緊隨完成後（假設除發行代價股份外，
自本公告日期起至完成期間本公司已發行股本概無其他變動）的股權架構：

於本公告日期 緊隨完成後

已發行股份╱
所持相關

股份的數目

本公司
已發行
股本的

概約百分比

已發行股份╱
所持相關

股份的數目

本公司
已發行
股本的

概約百分比
(%) (%)

益能 833,399,697 60.49 913,399,697 62.66
Diamond Firetail（附註1） 65,850,068 4.78 65,850,068 4.52
受託人（附註2） 35,300,000 2.56 35,300,000 2.42
公眾股東 443,270,439 32.17 443,270,439 30.40

總計 1,377,820,204 100.00 1,457,820,204 100.00

– 12 –

附註：

1. 該等股份以Diamond Firetail的名義登記，Diamond Firetail為Tricor Equity Trustee Limited的全資
附屬公司。Tricor Equity Trustee Limited為一項全權信託的受託人，庄躍凱先生及趙呈閩女
士為該全權信託的創立人之一，曹馨予女士、劉靜女士及林偉國先生為該全權信託的保
護人。因此，根據證券及期貨條例，Tricor Equity Trustee Limited、庄躍凱先生、趙呈閩女士、
曹馨予女士、劉靜女士及林偉國先生被視為於Diamond Firetail Limited所持有股份中擁有權
益。

2. 該等股份已發行予受託人（代表激勵計劃的激勵對象持有股份）。作為激勵計劃的激勵對象，
庄躍凱先生、趙呈閩女士及林偉國先生各自按激勵計劃透過受託人以信託方式持有的
330,000股股份、330,000股股份及290,000股股份中擁有權益，惟尚待歸屬。

上市規則的涵義

由於建發物業為本公司控股股東益能的附屬公司，故建發物業屬本公司的聯
繫人，根據上市規則，益能及建發物業各自為本公司的關連人士。

股份收購事項涉及本集團向關連人士收購公開上市股份，因此構成本公司的
關連交易。鑒於建發物業將根據適用會計原則作為本公司附屬公司於本公司
綜合財務報表入賬及綜合計算，於計算適用百分比率時，建發物業的資產、